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Grøft ved Merlegårdparken med tilløb til Smågårdsrenden 
 

I april 2012 henvendte Grf. Merlegårdspar-

ken, som ejer af matr. nr. 21bm Ishøj By, Is-

høj og Birgitta Thomsen, som ejer af matr. 

nr. 8a, Ishøj By, Ishøj, sig til Park og Vej-

center om oprensning af en drængrøft mel-

lem de 2 ejendomme. Grøften på ca. 100 m 

løber mod nord til et underløb under Ishøj 

Stationsvej og derfra til tilløb I til Smågårds-

renden. Parterne ønskede, at kommunen kom 

ud og foretog oprensning af grøften. 

 

Kommunen har ikke tidligere foretaget op-

rensning af denne grøft og forslag til regula-

tiv for Smågårdsrenden viste, at det offentli-

ge vandløb begynder nord for Ishøj Stations-

vej.  

 

 

Park og Vejcenter afviste derfor at foretage oprensning af grøften. Sagen endte med, at Bir-

gitta Thomsen oprensende grøften, og kommunen afsluttede sagen. 

 

I september 2013 henvendte Grf. Merlegårdsparken sig igen til Park og Vejecenter, med øn-

ske om at få oprenset grøften, som man betragter som et kommunalt vandløb. Park og Vej-

center afviste igen ønsket med samme begrundelse som i 2012. 

 

Der kan imidlertid være usikkerhed om Park og Vejcenters administrationsgrundlag for 

Smågårdsrenden, som er et regulativforslag fra 1998, som tilsyneladende aldrig er endeligt 

vedtaget. Park og Vejcenter har derfor valgt at forelægge regulativforslaget uændret til po-

litisk behandling i Klima og Miljøudvalget, med henblik på udsendelse i offentlig høring i 

8 uger, hvor forskellige interessenter kan komme med bemærkninger og ønsker til æn-

dringer af regulativet. 

 

Grundejerforeningen har i sin argumentation blandt andet fremført at: ”Det enkle spørgs-

mål er, om vandløbet syd for Ishøj Stationsvej er nedlagt som kommunalt vandløb. Hvis 

der ikke ligger en politisk beslutning herom, må kommunen være forpligtet til at vedlige-

holde vandløbet.” 

 

Det er Park og Vejcenters opfattelse, at grøften syd for Ishøj Stationsvej aldrig har været 

optaget som kommunalt vandløb, idet forlængelsen af grøften nord for Stationsvejen først 

er medtaget i regulativet fra 1971 og før den tid også var privat vandløb. Det er således ik-



 

 

 

 

ke et spørgsmål om vandløbet er nedlagt som offentligt vandløb, men at det aldrig har væ-

ret optaget som offentligt vandløb. 

 

Grøften nord for Ishøj Stationsvej blev formentlig offentligt vandløb, fordi der fra ca. 

1971 blev tilledt større mængder vejvand fra Ishøj Stationsvej og Taastrup Valbyvej. 

 

Der kan være forskellige grunde til at man optager vandløb som offentlige. Som regel er 

det byudvikling i det pågældende område, men normalt vil man ikke optage, en så lille 

grøft, som grøften ved Merlegårdsparken, som offentligt vandløb. 

 

Der er intet i vandløbsloven som begrænser Byrådets mulighed for at optage vandløb som 

offentlige, så ligesom Byrådet valgte at optage grøften nord for Ishøj Stationsvej som of-

fentligt vandløb i 1971, kan man gøre det samme nu, efter anlægget af Merlegårdsparken. 

 

Vedligeholdelsen af grøften vil medføre en årlig udgift på ca. 1000 kr. 

 

 

 

 

 

Grøft set mod nord ved Merlegårdparken. 

Der er stor højdeforskel mellem de 2 sider af  

grøften. Grøften er 0,5-1,0 m dyb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Røret ved underløbet under Ishøj 

Stationsvej. Er ca. halvt fyldt med slam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oprensning af Sideløb I til Smågårds- 

renden nord for Ishøj Stationsvej. 

Foretaget den 14.11.2013. 

 

 


